



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Revitalização e Sustentabilidade Social

PLANILHA DE ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS								
Item	Tipo	Especificação	CATMAT	COTA	Quantidade	Preço unitário (R\$)	Valor total (R\$)	
1	TRATOR AGRÍCOLA DE 75 CV	Trator Agrícola 75 CV – potência mínima do motor de 75 CV, capacidade mínima do tanque de combustível de 60 litros, tração 4x4, pneus dianteiro novos mínimo 12.4x24 R1 e traseiros novos mínimo 18.4x30 R1, com contrapesos frontais, sistema de levante hidráulico com terceiro ponto e controle remoto de implementos Cat. II, tomada de força independente com 540 RPM de acionamento mecânico, sistema elétrico completo com faróis de serviço e sinalética completa. Cabine do operador plataforma com toldo e arco de segurança. Garantia mínima de 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado, com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito. A marca ofertada deverá possuir rede de assistência técnica autorizada com representante no Estado de entrega da máquina. Logomarca da Codevasf em local visível, conforme Edital. Deverá ser realizada entrega técnica.	318712	Ampla concorrência	49	R\$ 210.035,08	R\$ 10.291.718,92	
2	TRATOR AGRÍCOLA DE 75 CV	(COTA DE ATÉ 25% reservada para ME/EPP): Trator Agrícola 75 CV – potência mínima do motor de 75 CV, capacidade mínima do tanque de combustível de 60 litros, tração 4x4, pneus dianteiro novos mínimo 12.4x24 R1 e traseiros novos mínimo 18.4x30 R1, com contrapesos frontais, sistema de levante hidráulico com terceiro ponto e controle remoto de implementos Cat. II, tomada de força independente com 540 RPM de acionamento mecânico, sistema elétrico completo com faróis de serviço e sinalética completa. Cabine do operador plataforma com toldo e arco de segurança. Garantia mínima de 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado, com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito. A marca ofertada deverá possuir rede de assistência técnica autorizada com representante no Estado de entrega da máquina. Logomarca da Codevasf em local visível, conforme Edital. Deverá ser realizada entrega técnica.		EPP/ME	1	R\$ 210.035,08	R\$ 210.035,08	
3	TRATOR AGRÍCOLA DE 90 CV	Trator Agrícola 90 CV, potência mínima do motor de 90 CV, capacidade mínima do tanque de combustível de 60 litros, tração 4x4, pneus dianteiro novos mínimo 12.4x24 R1 e traseiros novos mínimo 18.4x30 R1, com contrapesos frontais, sistema de levante hidráulico com terceiro ponto e controle remoto de implementos Cat. II, tomada de força independente com 540 RPM de acionamento mecânico, sistema elétrico completo com faróis de serviço e sinalética completa. Cabine do operador plataforma com toldo e arco de segurança. Garantia mínima de 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado, com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito. A marca ofertada deverá possuir rede de assistência técnica autorizada com representante no Estado de entrega da máquina. Logomarca da Codevasf em local visível, conforme Edital. Deverá ser realizada entrega técnica.	303796	Ampla concorrência	49	R\$ 247.738,49	R\$ 12.139.186,01	
4	TRATOR AGRÍCOLA DE 90 CV	(COTA DE ATÉ 25% reservada para ME/EPP): Trator Agrícola 90 CV, potência mínima do motor de 90 CV, capacidade mínima do tanque de combustível de 60 litros, tração 4x4, pneus dianteiro novos mínimo 12.4x24 R1 e traseiros novos mínimo 18.4x30 R1, com contrapesos frontais, sistema de levante hidráulico com terceiro ponto e controle remoto de implementos Cat. II, tomada de força independente com 540 RPM de acionamento mecânico, sistema elétrico completo com faróis de serviço e sinalética completa. Cabine do operador plataforma com toldo e arco de segurança. Garantia mínima de 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado, com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito. A marca ofertada deverá possuir rede de assistência técnica autorizada com representante no Estado de entrega da máquina. Logomarca da Codevasf em local visível, conforme Edital. Deverá ser realizada entrega técnica.		EPP/ME	1	R\$ 247.738,49	R\$ 247.738,49	
5	TRATOR AGRÍCOLA DE 100 CV	Trator Agrícola 100 CV, potência mínima do motor de 100 a 105 CV, tração 4x4, transmissão mínima 12 velocidades a frente e 04 a ré, sistema hidráulico do 3º ponto, com tomada de força, pneus dianteiros 14.9-24R1 e traseiro 18.4x34R1, embreagem dupla disco ceramético, pesos dianteiros e na rodagem traseira, estrutura de proteção ROPS com toldo, barra de tração, válvula de controle remoto mínimo 04 saídas. O motor deve estar enquadrado dentro dos parâmetros legais vigentes de emissão de poluentes. Com entrega técnica e 1/4 de combustível no tanque. A marca ofertada deverá possuir rede de assistência técnica autorizada com representante no Estado de entrega da máquina. Padronização visual conforme Edital. Garantia mínima de 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado.	460678	Ampla concorrência	29	R\$ 315.443,05	R\$ 9.147.848,45	
6	TRATOR AGRÍCOLA DE 100 CV	(COTA DE ATÉ 25% reservada para ME/EPP): Trator Agrícola 100 CV, potência mínima do motor de 100 a 105 CV, tração 4x4, transmissão mínima 12 velocidades a frente e 04 a ré, sistema hidráulico do 3º ponto, com tomada de força, pneus dianteiros 14.9-24R1 e traseiro 18.4x34R1, embreagem dupla disco ceramético, pesos dianteiros e na rodagem traseira, estrutura de proteção ROPS com toldo, barra de tração, válvula de controle remoto mínimo 04 saídas. O motor deve estar enquadrado dentro dos parâmetros legais vigentes de emissão de poluentes. Com entrega técnica e 1/4 de combustível no tanque. A marca ofertada deverá possuir rede de assistência técnica autorizada com representante no Estado de entrega da máquina. Padronização visual conforme Edital. Garantia mínima de 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado.		EPP/ME	1	R\$ 315.443,05	R\$ 315.443,05	
7	GRADE ARADORA 14 DISCOS	Grade Aradora 14 Discos, com controle remoto, 14 discos de 26" e espessura de 6,0mm; Rodas e pneus agrícolas novos para transporte; mancais a óleo; Largura de trabalho mínima 1.400mm; Compatibilidade com trator de 70 cv; peso operacional mínimo de 1.250 kg; acionada por cilindro hidráulico; montada, pronta para ser utilizada com todos os fluidos, lubrificantes, pinos e contra pinos necessários ao seu funcionamento, bem como ferramentas necessárias às manutenções e regulagens inclusos. Padronização visual conforme o Edital. Garantia mínima de 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado, com entrega técnica.	463141	Ampla concorrência	39	R\$ 31.461,89	R\$ 1.227.013,71	
8	GRADE ARADORA 14 DISCOS	(COTA DE ATÉ 25% reservada para ME/EPP): Grade Aradora 14 Discos, com controle remoto, 14 discos de 26" e espessura de 6,0mm; Rodas e pneus agrícolas novos para transporte; mancais a óleo; Largura de trabalho mínima 1.400mm; Compatibilidade com trator de 70 cv; peso operacional mínimo de 1.250 kg; acionada por cilindro hidráulico; montada, pronta para ser utilizada com todos os fluidos, lubrificantes, pinos e contra pinos necessários ao seu funcionamento, bem como ferramentas necessárias às manutenções e regulagens inclusos. Padronização visual conforme o Edital. Garantia mínima de 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado, com entrega técnica.		EPP/ME	1	R\$ 31.461,89	R\$ 31.461,89	
9	GRADE ARADORA 16 DISCOS	Grade Aradora 16 Discos, com controle remoto, 16 discos de 26" e espessura de 6,0mm; Rodas e pneus agrícolas novos para transporte; mancais a óleo; Largura de trabalho mínima 1.700mm ; Compatibilidade com trator de 80 cv; peso operacional mínimo de 1.350 kg; acionada por cilindro hidráulico; montada, pronta para ser utilizada com todos os fluidos, lubrificantes, pinos e contra pinos necessários ao seu funcionamento, bem como ferramentas necessárias às manutenções e regulagens inclusos; Padronização visual conforme o Edital. Garantia mínima de 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado, com entrega técnica.	318638	Ampla concorrência	79	R\$ 37.665,93	R\$ 2.975.608,47	
10	GRADE ARADORA 16 DISCOS	(COTA DE ATÉ 25% reservada para ME/EPP): Grade Aradora 16 Discos, com controle remoto, 16 discos de 26" e espessura de 6,0mm; Rodas e pneus agrícolas novos para transporte; mancais a óleo; Largura de trabalho mínima 1.700mm ; Compatibilidade com trator de 80 cv; peso operacional mínimo de 1.350 kg; acionada por cilindro hidráulico; montada, pronta para ser utilizada com todos os fluidos, lubrificantes, pinos e contra pinos necessários ao seu funcionamento, bem como ferramentas necessárias às manutenções e regulagens inclusos; Padronização visual conforme o Edital. Garantia mínima de 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado, com entrega técnica.		EPP/ME	1	R\$ 37.665,93	R\$ 37.665,93	

11	MICRO TRATOR	Micro Trator, potência mínima 14 hp, motor diesel 4 tempos monocilíndrico refrigerado a água, partida elétrica, 01 farol para trabalhos noturnos, bateria inclusa, 6 marchas para frente e 2 para ré, equipado com enxada rotativa de 0,90 m, 18 facas mínimo, óleo lubrificante do motor incluso: quantidade 3,5 litros e especificação SAE 20W/40, acompanha acessórios. Acessório 1: Carreta simples fixa capacidade de carga 1.000 kg, com rodas/pneus R13"/145/60, dimensões mínimas (CxLxA) 2,35 x 1,15 x 0,45 m, freios acionados por um pedal, engate através de pino. Acessório 2: Encanteirador de hortaliças com roda de apoio, acoplamento na enxada rotativa de 0,90 m, largura do canteiro até 1,20 m, altura do canteiro aprox. 0,25 m. Com entrega técnica e 1/4 de combustível no tanque.	338003	Ampla concorrência	9	R\$	27.414,68	R\$ 246.732,12
12	MICRO TRATOR	(COTA DE ATÉ 25% reservada para ME/EPP): Micro Trator, potência mínima 14 hp, motor diesel 4 tempos monocilíndrico refrigerado a água, partida elétrica, 01 farol para trabalhos noturnos, bateria inclusa, 6 marchas para frente e 2 para ré, equipado com enxada rotativa de 0,90 m, 18 facas mínimo, óleo lubrificante do motor incluso: quantidade 3,5 litros e especificação SAE 20W/40, acompanha acessórios. Acessório 1: Carreta simples fixa capacidade de carga 1.000 kg, com rodas/pneus R13"/145/60, dimensões mínimas (CxLxA) 2,35 x 1,15 x 0,45 m, freios acionados por um pedal, engate através de pino. Acessório 2: Encanteirador de hortaliças com roda de apoio, acoplamento na enxada rotativa de 0,90 m, largura do canteiro até 1,20 m, altura do canteiro aprox. 0,25 m. Com entrega técnica e 1/4 de combustível no tanque. Padronização visual conforme Edital. Garantia mínima de 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado.		EPP/ME	1	R\$	27.414,68	R\$ 27.414,68
13	CARRETA AGRÍCOLA 4t	Carreta agrícola de madeira de 4t - chassi de aço, espessura de 6,3 mm, carroceria de madeira de lei, revestidas com verniz ou impermeabilizante, totalmente coberta com pintura apropriada tanto nas partes metálicas quanto nas partes de madeira, capacidade mínima de carga 4,0 toneladas, 2 eixos com molas, engate automático no trator, com giro, altura máxima da plataforma em relação ao solo 970 mm, dimensões da carroceria: comprimento (3000mm - 4000mm), largura (1800mm - 2000mm), altura 450mm, rodas 16", pneus agrícolas 6.50x16", molas elípticas tipo feixe de mola. Padronização visual conforme Termo de Referência. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal, com entrega técnica.	319027	Ampla concorrência	24	R\$	20.037,87	R\$ 480.908,88
14	CARRETA AGRÍCOLA 4t	(COTA DE ATÉ 25% reservada para ME/EPP): Carreta agrícola de madeira de 4t - chassi de aço, espessura de 6,3 mm, carroceria de madeira de lei, revestidas com verniz ou impermeabilizante, totalmente coberta com pintura apropriada tanto nas partes metálicas quanto nas partes de madeira, capacidade mínima de carga 4,0 toneladas, 2 eixos com molas, engate automático no trator, com giro, altura máxima da plataforma em relação ao solo 970 mm, dimensões da carroceria: comprimento (3000mm - 4000mm), largura (1800mm - 2000mm), altura 450mm, rodas 16", pneus agrícolas 6.50x16", molas elípticas tipo feixe de mola. Padronização visual conforme Termo de Referência. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal, com entrega técnica.		EPP/ME	1	R\$	20.037,87	R\$ 20.037,87
15	CARRETA AGRÍCOLA 6t	Carreta agrícola de madeira de 6 t - chassi de aço, espessura de 6,3 mm, carroceria de madeira de lei, revestidas com verniz ou impermeabilizante, totalmente coberta com pintura apropriada tanto nas partes metálicas quanto nas partes de madeira, capacidade mínima de carga 6,0 toneladas, 2 eixos com molas, engate automático no trator, com giro, altura máxima da plataforma em relação ao solo 970 mm, dimensões da carroceria: comprimento (3500mm - 4500mm), largura (1800mm - 2300mm), altura mínima de 500mm, rodas 16", pneus agrícolas 6.50x16", molas elípticas tipo feixe de mola. Padronização visual conforme Termo de Referência. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal, com entrega técnica.	304353	Ampla concorrência	24	R\$	23.120,28	R\$ 554.886,72
16	CARRETA AGRÍCOLA 6t	(COTA DE ATÉ 25% reservada para ME/EPP): Carreta agrícola de madeira de 6 t - chassi de aço, espessura de 6,3 mm, carroceria de madeira de lei, revestidas com verniz ou impermeabilizante, totalmente coberta com pintura apropriada tanto nas partes metálicas quanto nas partes de madeira, capacidade mínima de carga 6,0 toneladas, 2 eixos com molas, engate automático no trator, com giro, altura máxima da plataforma em relação ao solo 970 mm, dimensões da carroceria: comprimento (3500mm - 4500mm), largura (1800mm - 2300mm), altura mínima de 500mm, rodas 16", pneus agrícolas 6.50x16", molas elípticas tipo feixe de mola. Padronização visual conforme Termo de Referência. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal, com entrega técnica.		EPP/ME	1	R\$	23.120,28	R\$ 23.120,28
17	CARRETA AÇO 6t	Carreta Aço 6T em aço SAE1010, - capacidade de carga mínima de 6,0 (seis) toneladas, com sobregrade, levantamento basculante da carroceria pelo sistema hidráulico do trator, 4 rodas aro 16", pneus e câmaras novas. Dimensões mínimas de carroceria (4,00m x 2,00m x 0,60m, perfil "U", chapa de 1/4" e eixo Tipo Tandem. Padronização visual conforme Edital. Garantia mínima 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado.	478194	Ampla concorrência	79	R\$	30.953,86	R\$ 2.445.354,94
18	CARRETA AÇO 6t	(COTA DE ATÉ 25% reservada para ME/EPP): Carreta Aço 6T em aço SAE1010, - capacidade de carga mínima de 6,0 (seis) toneladas, com sobregrade, levantamento basculante da carroceria pelo sistema hidráulico do trator, 4 rodas aro 16", pneus e câmaras novas. Dimensões mínimas de carroceria (4,00m x 2,00m x 0,60m, perfil "U", chapa de 1/4" e eixo Tipo Tandem. Padronização visual conforme Edital. Garantia mínima 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado.		EPP/ME	1	R\$	30.953,86	R\$ 30.953,86
19	CARRETA TANQUE 4000 LITROS	Carreta Tanque 4.000L, capacidade mínima 4.000 litros - com bomba para carga e descarga de líquido acionada pela TDP de 540 rpm do trator, 02 eixos, 04 rodas, com pneus agrícolas mínimo 900 x 20, estrutura de acoplamento a trator pela barra de tração, tanque construído em chapa de aço mínimo 3/16 com revestimento interno anti corrosão, tratamento externo com tinta epóxi, chassi em viga U mínimo de 6", boca de inspeção, escada traseira. Padronização visual conforme Edital. Garantia mínima de 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado.	461604	Ampla concorrência	9	R\$	32.498,69	R\$ 292.488,21
20	CARRETA TANQUE 4000 LITROS	(COTA DE ATÉ 25% reservada para ME/EPP): Carreta Tanque 4.000L, capacidade mínima 4.000 litros - com bomba para carga e descarga de líquido acionada pela TDP de 540 rpm do trator, 02 eixos, 04 rodas, com pneus agrícolas mínimo 900 x 20, estrutura de acoplamento a trator pela barra de tração, tanque construído em chapa de aço mínimo 3/16 com revestimento interno anti corrosão, tratamento externo com tinta epóxi, chassi em viga U mínimo de 6", boca de inspeção, escada traseira. Padronização visual conforme Edital. Garantia mínima de 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado.		EPP/ME	1	R\$	32.498,69	R\$ 32.498,69
21	GRADE NIVELADORA 32 DISCOS	Grade Niveladora, hidráulica com controle remoto de 32 discos de no mínimo 20", com rodas e pneus para transporte, largura de trabalho mínima de 2700 mm, espaçamento entre disco de 175 mm, para tratores com potência mínima de 80 CV. Padronização visual conforme Edital. Garantia mínima 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado.	463162	Ampla concorrência	9	R\$	38.248,50	R\$ 344.236,50
22	GRADE NIVELADORA 32 DISCOS	(COTA DE ATÉ 25% reservada para ME/EPP): Grade Niveladora, hidráulica com controle remoto de 32 discos de no mínimo 20", com rodas e pneus para transporte, largura de trabalho mínima de 2700 mm, espaçamento entre disco de 175 mm, para tratores com potência mínima de 80 CV. Padronização visual conforme Edital. Garantia mínima 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado.		EPP/ME	1	R\$	38.248,50	R\$ 38.248,50
23	PLANTADEIRA DE 4 LINHAS	Plantadeira 4 Linhas, para plantio direto de grãos; para trator com potência entre 70 e 90 CV; acoplado ao sistema de terceiro ponto do trator, 04 linhas; Espaçamentos: mínimo 400 mm e máximo 800 mm; Largura útil de plantio 2.900 mm; Capacidade de plantio 0 a 100 mm; Capacidade dos depósitos de adubo mínimo 30 kg cada; Capacidade dos depósitos de sementes mínimo 20 kg cada; Diâmetro dos discos duplos desencontrados 12 a15"; montada pronta para ser utilizada com todos os fluidos e lubrificantes inclusos. Padronização visual conforme Edital. Garantia mínima de 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado.	472281	Ampla concorrência	19	R\$	45.509,77	R\$ 864.685,63
24	PLANTADEIRA DE 4 LINHAS	(COTA DE ATÉ 25% reservada para ME/EPP): Plantadeira 4 Linhas, para plantio direto de grãos; para trator com potência entre 70 e 90 CV; acoplado ao sistema de terceiro ponto do trator, 04 linhas; Espaçamentos: mínimo 400 mm e máximo 800 mm; Largura útil de plantio 2.900 mm; Capacidade de plantio 0 a 100 mm; Capacidade dos depósitos de adubo mínimo 30 kg cada; Capacidade dos depósitos de sementes mínimo 20 kg cada; Diâmetro dos discos duplos desencontrados 12 a15"; montada pronta para ser utilizada com todos os fluidos e lubrificantes inclusos. Padronização visual conforme Edital. Garantia mínima de 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado.		EPP/ME	1	R\$	45.509,77	R\$ 45.509,77

25	PLANTADEIRA DE 2 LINHAS	Plantadeira 2 Linhas, para plantio direto de mandioca; para trator com potência mínima 70 CV; acoplado ao sistema de terceiro ponto do trator; Espaçamentos entre linhas 0,8 m e 1,1 m (regulável); Espaçamentos entre ramas 0,3 m e 0,8 m; Capacidade dos depósitos de adubo mínimo 200 kg; cortador de manivas; depósito de ramas; Discos cobridores. Padronização visual conforme Edital. Garantia mínima de 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado.	472281	Ampla concorrência	9	R\$ 46.593,10	R\$ 419.337,90
26	PLANTADEIRA DE 2 LINHAS	(COTA DE ATÉ 25% reservada para ME/EPP): Plantadeira 2 Linhas, para plantio direto de mandioca; para trator com potência mínima 70 CV; acoplado ao sistema de terceiro ponto do trator; Espaçamentos entre linhas 0,8 m e 1,1 m (regulável); Espaçamentos entre ramas 0,3 m e 0,8 m; Capacidade dos depósitos de adubo mínimo 200 kg; cortador de manivas; depósito de ramas; Discos cobridores. Padronização visual conforme Edital. Garantia mínima de 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado.		EPP/ME	1	R\$ 46.593,10	R\$ 46.593,10
27	ROÇADEIRA HIDRÁULICA	Roçadeira Hidráulica, Circuito hidráulico independente; acoplamento ao sistema hidráulico de 03 pontos e acionamento pela tomada de força 540 rpm; transmissão por correia, roda reguladora de profundidade; navalhas em aço mais 01 jogo para reposição; largura trabalho (corte) 1700 mm, mínimo 02 (duas) facas, proteção lateral em chapas de aço, altura de corte mínimo 5 a 20 cm, cardam com protetor incluso. Montada pronta para ser utilizada com todos os fluidos e lubrificantes inclusos. Padronização visual conforme Edital. Garantia mínima de 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado.	328523	Ampla concorrência	19	R\$ 15.871,83	R\$ 301.564,77
28	ROÇADEIRA HIDRÁULICA	(COTA DE ATÉ 25% reservada para ME/EPP): Roçadeira Hidráulica, Circuito hidráulico independente; acoplamento ao sistema hidráulico de 03 pontos e acionamento pela tomada de força 540 rpm; transmissão por correia, roda reguladora de profundidade; navalhas em aço mais 01 jogo para reposição; largura trabalho (corte) 1700 mm, mínimo 02 (duas) facas, proteção lateral em chapas de aço, altura de corte mínimo 5 a 20 cm, cardam com protetor incluso. Montada pronta para ser utilizada com todos os fluidos e lubrificantes inclusos. Padronização visual conforme Edital. Garantia mínima de 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado		EPP/ME	1	R\$ 15.871,83	R\$ 15.871,83
29	ARADO REVERSÍVEL DE 3 DISCOS	Arado Reversível, 3 discos de 30" - Acoplado no sistema de terceiro pondo do trator, classe II, acionamento hidráulico, 3 discos de 30". Compatibilidade com trator de 75 cv. Com pinos e contra pinos. Padronização visual conforme Edital. Garantia mínima de 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado.	463144	Ampla concorrência	9	R\$ 25.865,77	R\$ 232.791,93
30	ARADO REVERSÍVEL DE 3 DISCOS	(COTA DE ATÉ 25% reservada para ME/EPP): Arado Reversível, 3 discos de 30" - Acoplado no sistema de terceiro pondo do trator, classe II, acionamento hidráulico, 3 discos de 30". Compatibilidade com trator de 75 cv. Com pinos e contra pinos. Padronização visual conforme Edital. Garantia mínima de 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado.		EPP/ME	1	R\$ 25.865,77	R\$ 25.865,77
31	SULCADOR DE 3 LINHAS	Sulcador 3 linhas, leve, acoplável ao sistema de terceiro ponto, Classe II, Profundidade sulco 460mm, Quantidade de linhas 3, sem adubadeira, bico de pato, largura sulco 400 mm, espaçamento 900 mm a 1.100 mm; para trator de 75CV. Padronização visual conforme Edital. Garantia mínima de 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado.	325485	Ampla concorrência	19	R\$ 10.794,91	R\$ 205.103,29
32	SULCADOR DE 3 LINHAS	(COTA DE ATÉ 25% reservada para ME/EPP): Sulcador 3 linhas, leve, acoplável ao sistema de terceiro ponto, Classe II, Profundidade sulco 460mm, Quantidade de linhas 3, sem adubadeira, bico de pato, largura sulco 400 mm, espaçamento 900 mm a 1.100 mm; para trator de 75CV. Padronização visual conforme Edital. Garantia mínima de 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado.		EPP/ME	1	R\$ 10.794,91	R\$ 10.794,91
33	COLHEDORA DE FORRAGEM DE 01 LINHA	Colhedora de forragem de 01 linha, transmissão através de correia e polia, acionada por tomada de força de trator agrícola, engate através dos braços hidráulicos, com tintura epóxi, com bica de saída para descarregamento em carreta altura mínima 2,00 metros. Padronização visual conforme Edital. Garantia mínima 12 meses, a partir da data de entrega definitiva informada pela fiscalização do contrato por meio de termo circunstanciado.	479321	Ampla concorrência	5	R\$ 47.319,44	R\$ 236.597,20
TOTAL					495		R\$ 43.565.317,35